2. MİKLÂTÎ’NİN HAYATI VE İLMÎ ŞAHSİYETİ

2.1. Hayatı

Hakkında sınırlı bilgi sahibi olduğumuz Miklâtî, 550-626/1155-1229 yılları

arasında1 Endülüs ve Kuzey Afrika bölgesine hâkim olan Muvahhidler devleti2

zamanında yaşamıştır. Yaşadığı dönem kelâmın felsefî kelâm döneminin başladığı

sürece denk gelmektedir.

Miklâtî, Fas ve Sicilmâse arasındaki bölgede yaşayan Miklât isminde bir

Berberî kabileye3 mensuptur.

Miklâtî’nin aynı zamanda mahir bir eğitmen olduğu da rivayet edilmektedir.8

Miklâtî’nin, zamanın ilim merkezi olan Endülüs’e iki defa giderek buradaki

ilim meclislerinde meşhur olduğu rivayet edilmektedir. İlk olarak (591/1195) yılında

Muvahhid halifesi olan Emir Abdulmümi’n b. Ali el-Kumî’nin (524/1130) torunu olan

Emir Ebû Yakup el-Mansûr-Billah’ın (580-595/1184-1199) kervanıyla giden Miklâtî

bu yolculukta Mansûr-Billâh ile tanışarak, kendini sevdirmiş, onun yakınları arasına

girmiştir. Miklâtî’nin yüksek seviyede bir âlim olduğunu gören Mansûr-Billâh ondan

ilim ehlinin kendi arasında yaptığı tartışmalara katılmasını istemiş ve kendisine bazı

iyilik ve lütuflarda bulunmuştur.

Miklâtî Endülüs’e ikinci kez ise 607 (1211)’de Mansûr-Billâh’ın oğlu olan

Muhammed Nâsır-Lidînillah (595-609/1199-1213) ile gitmiştir. Endülüs’e bu iki

gidişinde de halka bazı dersler vermiş ve verdiği bu ilimlerle Endülüs halkı arasında

çok meşhur ve saygı gösterilen bir âlim olmuştur. Ünü o kadar yayılmıştır ki

Endülüslüler kendisinden ilim tahsil etmek için birbiriyle yarışmışlardır.

sebepten dolayı Mâlikî mezhebi bu dönemde zayıflamıştır. Fakihlerin siyâsî

faaliyetleri arasında Endülüslülerin, Şiîlik propagandasını yok etmek ve Sünnî ulemâyı

harekete geçirmek için Mâlikî fakihlere maddi destek sağlaması19 ve fakihlerin

Fâtîmilere karşı Hâricîleri destekleyen bir politika içerisine girmesi ayrıca 333 /944 de

gerçekleşen İbâdi ayaklanmasına birçok Mâlikî fakihin destek vermesi20 buna örnek

olarak gösterilebilir. Gerçekleştirilen bu ayaklanmanın başarısız olmasından dolayı

Mâlikîlik bu süreçte zayıflasa da varlığını pasif olarak devam ettirmiştir.21 Zîrî22

hükümdarı Muiz b. Bâdîs’in (454/1062) Fâtîmilerle ilişkisini kesip Mâlikî anlayışı

benimsemesiyle beraber mezhep bu süreçte tekrar yayılma imkânı bulmuştur. Ancak

mezhep asıl yükselişini Murabıtlar devletinin kurucusu olan Abdullah b. Yâsin’in

(451/1059) bu mezhebi benimsemesiyle beraber yakalamıştır.23 Böylelikle büyük bir

kesim tarafından benimsenmiş olan Mâlikî mezhebi, Endülüs ve Kuzey Afrika da

varlığını devam ettirme ve yayılma imkânı bulmuştur.

Mâlikîlik bu süreçte yedi asırdan daha uzun bir süre etkisini sürdürmüş ve bu

bölgedeki kelâmî ortamda etkilenmiştir. Sonuç olarak Endülüs ve Kuzey Afrika

bölgesinde kelâm ilmine karşı olumsuz bir tavır ortaya çıkmıştır. Bu tavırdan olsa

gerek, Muvahhidler döneminde âlimlerin almış olduğu bir karara göre kelâm ilmiyle

uğraşmak bid’at olarak kabul edilmiş26, dönemin İbn Rüşd (520/1126) gibi aklî

ilimlerle ve felsefeyle uğraşan ünlü âlimleri de bu durumdan oldukça etkilenmiştir. Bu

dönemde Endülüs Emevi emîri olan II. Hişam’ın baş veziri olan Hacib Mansûr, felsefe,

mantık, astronomi gibi alanlarda yazılan eserleri toplatmış, bir kısmını Kurtuba

meydanında yaktırırken bir kısmını ise kuyulara attırarak ortadan kaldırtmıştır.

Muvahhid halifesi Emir Abdülmü’min el-Kûmî (558/1163) ve Emir Yakub el-Mansûr

(595/1199) dönemlerinde felsefeye ve mantığa bakış biraz daha yumuşayıp aklî

ilimlere önem verilse de, Emir Mansûr’un tasavvufa yönelmesiyle birlikte felsefe ve

mantık gibi düşünsel alanlarda yazılan eserler yaktırılarak ortadan kaldırılmış ve bu

ilimlerle uğraşmak yasaklanmıştır.27 Genel olarak tarihi sürece baktığımızda Endülüs

Muvahhidlerin temelini atan İbn Tümert29 ile sağlanabilmiştir. Kendisi herhangi bir

mezhebe bağlı olmaksızın eklektik bir din anlayışı ortaya koymuş30, îtikatla ilgili

meselelerde daha çok Eş’arîlik’den kısmen de olsa Mu’tezile’den; imâmet bahsinde

Şîa’dan, fıkıh usulünde; İbn Hazm’dan (456/1064) etkilenmiştir. Böylece kelâm ilmi

bu dönemde bir rahatlama yaşamıştır.

İbn Tümert’in Bağdat’a geçip ardından da Irak’a gittiği ve Gazzâlî (505/1111)

ile görüştüğü rivayet edilmektedir. İbn Tümert’in bu görüşme sonrasında Gazzâlî’den

Eş’arîliği öğrendiği ve Fas’a döndükten sonra da Eş’arîliği öğretmeye başladığına dair

bazı anlatımlar da mevcuttur. Hatta kendisi bir âkide metni yazmış ve bu âkideyi halka

öğretmeye çalışmıştır.31 Fakat İbn Tümert’in Gazzâlî ile hiç görüşmediği, sadece

ondan etkilendiği, ayrıca Eş’arîliğe de aşırı bağlılığının olmadığı iddia edilmektedir.

İbn Tümert Irak’a yaptığı seyahat dönüşünde nasihatlere başlamış ve sonrasında

kendisini mehdî ilan ederek Murabıtlara karşı bir isyan hareketi başlatmıştır.32 Ancak

bize göre; İbn Tümert’in ilim öğrenmek amacıyla 466/1106 yılında yolculuğa çıktığı33

28 Özdemir, Endülüs, 259.
29 İbn Tümert 471 (1078) ya da 474 (1081) yılında Fas’ın Anti Atlas dağlarında yer alan Sûs şehrinde doğmuştur.

Kendisi Masmûde Berberileri’ne mensup olup soyunun Hz. Peygambere dayandığıyla ilgili iddialar vardır ancak

ortada kesin bir kanıt yoktur. Ayrıntılı bilgi için bkz. Arif Aytekin, “İbn Tümert”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt:

XX, TDV yayınları, Ankara, 1999, s. 425. Muvahhid Devleti’nin kurucusu olan Muhammed b. Tûmert, 510-

515/1116-1121 tarihlerinde Trablusgarp’tan yola çıkarak Sûsulaksâ’ya kadar olan sahil şehirleri boyunca dersler

veren ve toplumda görmüş olduğu bozuklukları düzeltmek için çalışan bir liderdir. Bkz. Adnan Adıgüzel,

“Muvahhidler Devleti’nin Tarihi Sürecinde Rota Değişimi”, Ekev Akademi Dergisi, Cilt: XVII, Sayı: 55, Bahar

isyanlar sonucunda da devlet yıkılma sürecine girerek Muvahhidler Devleti’nin

temelleri atılmıştır.

İbn Tümert kendi döneminde bir filozof olmamasına rağmen filozofları

desteklemiş ve felsefenin gelişimini sağlamıştır.35 Daha sonra gelen ilk Muvahhid

halifesi olan Abdülmü’min el-Kûmi (558/1163) zamanında da Kur’ân, sünnet ve İbn

Tümert’in görüşlerinin esas alınmasıyla ilgili uygulamalara gidilmiştir.36

Abdülmü’min döneminde (547/1153) İbn Rüşd (595/1198) gibi filozof bir âlimin ilmî

müessese konusunda yardımcı olması için Merakeş’e şehrine davet edilmesi bu

dönemde felsefi faaliyetlerin desteklendiğinin açık bir göstergesidir.37

İbn Rüşd, Sultan Ebû Yakûb Yûsuf İbn Abdülmü’min zamanında saraya davet

edilmiştir. Huzura girdiğinde İbn Tufeyl’in (581/1185) de orada olduğunu gören İbn

Rüşd, kendisinin İbn Tufeyl tarafından sultana övüldüğünü görmüştür. Sultan,

felsefeye meraklı olmasından dolayı İbn Rüşd’e filozofların âlem hakkındaki itikadını,

âlemin kadîm mi yoksa muhdes mi olduğu hususunda sorular sormaya başlamış ancak

yetişen ilk Müslüman olma özelliğini taşıyan İbn Bâcce ve Meşşaî felsefeye çok fazla

eleştiri yönelten, Meşşaî felsefenin aklî kurgularını esas alan yönteminden çok, bilgide

açıklık ve kesinliğe önem vererek vurgulayan Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî (547/1152)

bu dönemde yaşayan ünlü filozoflardandır.42 Dönemin bir diğer önemli ismi “Hay İbn

Yakzân” adlı romanla ünlü olan İbn Tufeyl’dir. İbn Tufeyl bu eserinde, yaşamış olduğu

dönemin bir nevi eleştirisini yaparak felsefeyi savunmuştur. Yine Aristo felsefesine

derinlemesine bilgi sahibi olan ve Aristo’nun hem İslâm dünyasına hem de Avrupa’ya

tanıtılmasına öncülük eden İbn Rüşd, bu dönemde İspanya’daki İslam düşüncesinin

gelişiminde önemli bir rol oynamıştır.43 Fahreddin er-Râzî (606/1210) ve Seyfeddin

el-Âmidî (631/1233) de felsefe de çığır açan şahsiyetlerdendir.44 Bu dönemde

tasavvufun yarı felsefi bir hal almasını sağlayan ve tasavvufa karşı olanları güneş

tutulmasına benzetip, bu kişilerin sürekli olarak karanlıkta kalacağını vurgulayan,

İşrak felsefesine sempati duyan İbn Arabî (638/1240) dönemin tasavvuf âlimlerinden

biridir. Kendisi bazen Sünnî kelâmcılara ve fıkıhçı âlimlere karşı sert eleştirilerde de

bulunmuştur.45

Abbasi halifesi Nâsır li-Dînillâh başa geçtiği dönemde İslâm âlemi ciddi

manâda büyük bir karışıklık içerisindeyken, içten de bazı parçalanmalar yaşamaktaydı.

olarak 1155-1229 yıllarına tekabül etmektedir. Miklâtî’nin doğduğu şehir olan Fas,

kurulmuş olduğu andan itibaren Araplar ve Berberîlere ev sahipliği yapmıştır.

Arapların bir kısmı İfrîkıye yani Tunus’dan gelirken, diğer bir kısmı ise Endülüs ve

Irak’tan gelmiştir. I. Hakem zamanında (796-822/1393-1419) Kurtuba’da meydana

gelen Rabaz ayaklanmasından sonra çok sayıda Arap buraya göç ederek Endülüs

mahallesine, Kayrevan’dan gelenler de Karaviyyîn mahallesine yerleştirilmiştir.

Ancak zaman zaman bu iki grup arasında bir takım çatışmalar çıkmıştır. İdrisîler’e

bağlı olan Fas 312/924 yılında Fâtımîler’in eline geçmiştir. Emevîler ve Fâtımîler

arasında yapılan mücadeleler sonunda nihayet Fas’a Emevîler hâkim olmuştur. Ancak

bu durum çok sürmeden Emevî-Zenâte48 çekişmesi başlamış ve bu topraklar Zenâte

kabileleri arasında büyük rekabetlere sahne olmuştur. 541/1146 yılında Muvahhidler

47 Angalıke Hartmann, “Nâsır Lidînillâh”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Cilt: XXXII, TDV yayınları, Ankara, 2006,

s. 401.
48 Berberîler’in büyük kollarından olan daha çok göçebe halde yaşayan Zenâte kabileleri, İslâm fetihleri sırasında

Bizans’a destek vererek Emeviler’in ilerleyişini durdurmaya çalışmışlardır.

kadar yaklaşık 275 yıl boyunca Endülüs Emevîleri’nin idaresi altında kalan bu bölge,

1031/422’de devletin yıkılmasıyla beraber parçalara ayrılarak bölünmüştür. Mülûkü’t

Tavâif dönemi olarak da adlandırılan devletin yıkılması sürecinde bölge yirminin

üzerinde küçük devletçiklere ayrılmış ve emirlik dönemi başlamıştır. 1085/477 yılında

emirlerin kendi aralarında yapmış oldukları iktidar mücadelesinden yararlanan

Kastilya Krallığı, Tuleytula, Kulumriye gibi önemli şehirleri ve bazı küçük bölgeleri

işgal etmesinin ardından bu bölgeler Endülüs coğrafyası dışında kalmıştır. 12 ve 13.

yüzyılda ilk önce Mağrib’ten gelen Murabıtlar 1056-1147/447-541 ardından da

Muvahhidler 1130-1269/524-667 yılları arasında Endülüs’de hâkimiyet kurmuşlardır.

Bu iki devletin de temel hedefi kuzeyden gelen Hristiyan krallıkların başlattığı

Reconquista55 hareketine karşı Endülüs’ü korumak olmuştur. Ancak 13. yüzyılın

ikinci çeyreğinde Reconquista hareketi hızlı bir ilerleme kaydederek Gırnata, Maleka,

Meriyye, Cebel-i Târık bölgeleri haricinde bütün Endülüs’ü ele geçirmiştir. İyi bir

strateji uygulayarak iki yüz elli yıl boyunca ayakta kalmayı başaran

Nasrîler/Ahmerîler Devleti’nin (1232-1492/629-897), 1492/897 yılında çökmesiyle

birlikte Müslümanların elinde kalan son toprak parçaları da kaybedilmiştir.56

Muvahhid Devleti 1170/566 yılında Endülüs’e girdiği andan itibaren

Hristiyanlara karşı saldırılar gerçekleştirmiştir. Ancak denizde Portekizlilerle savaşan

Muvahhidler aynı zamanda Endülüs topraklarına saldıran Kastilyalılar ile de savaşmak

zorunda kalınca 1182 yılından sonra birçok cephede savaşmaya güçleri kalmamıştır.57

en büyük savunucusu olan İbn Rüşd’ü de düşürme isteğinden bahsetmektedir.59

Miklâtî eserinde, felsefi görüşlere yer vererek Meşşâî filozofları, Mu’tezilî

âlimleri ve Aristo’nun fikirlerini eleştirmiştir. Eserdeki atıflardan anlaşıldığı üzere

Ebu’l-Huzeyl el-Allâf (235/849), Kâ’bî (319/931) gibi Mu’tezilî kelâmcılar, İslâm

filozoflarından Fârâbî (339/950), İbn Sînâ (428/1037) yine Eş’arî âlimlerinden

Cüveynî (1085/478), Gazzâlî, Bâkıllânî (403/1013) gibi kişilerin eserlerinden kaynak

olarak yararlandığı görülmektedir.60 Bu alimlerden özellikle Gazzâlî’nin onun

görüşleri üzerindeki etkisi açıktır. Eserin bilhassa İlâhiyyâtla ilgili bölümlerinde bazı

konuların işlenişi açısından Gazzâlî’nin “Tehafütü’l-Felâsifesi” ile metot yönünden